


 „KPMG Baltics“, UAB 
Lvivo g. 101 
LT 08104 Vilnius 
Lietuva 

+370 5 2102600 
vilnius@kpmg.lt  
home.kpmg/lt 

 

 

2 
 

     
 
© 2024 „KPMG Baltics“, UAB, yra Lietuvos ribotos atsakomybės įmonė, priklausanti Jungtinės Karalystės privačios   Įmonės kodas 111494971 
ribotos atsakomybės įmonės „KPMG International Limited“ vadovaujamam nepriklausomų KPMG įmonių narių  PVM mokėtojo kodas LT114949716 
pasauliniam tinklui. Visos teisės saugomos. 
       
 
 

Nepriklausomo auditoriaus išvada 
INVL pensijų turto išsaugojimo pensijų fondo dalyviams 

Išvada dėl finansinių ataskaitų audito 

 

 Nuomonė 

Mes atlikome UAB „SB Asset Management“ (toliau – Įmonė) valdomo INVL pensijų turto išsaugojimo pensijų 
fondo (toliau – Fondas) finansinių ataskaitų auditą. Fondo finansines ataskaitas sudaro: 

• 2023 m. gruodžio 31 d. grynųjų aktyvų ataskaita, 
• tą dieną pasibaigusių metų grynųjų aktyvų pokyčių ataskaita, ir 
• finansinių ataskaitų aiškinamasis raštas, įskaitant reikšmingų apskaitos metodų santrauką. 

Mūsų nuomone, pridėtos finansinės ataskaitos parodo tikrą ir teisingą vaizdą apie Fondo 2023 m. gruodžio 
31 d. finansinę būklę ir tą dieną pasibaigusių metų grynųjų aktyvų pokyčius pagal Lietuvos finansinės 
atskaitomybės standartus. 

 

 Pagrindas nuomonei pareikšti 

Auditą atlikome pagal tarptautinius audito standartus (toliau – TAS). Mūsų atsakomybė pagal šiuos 
standartus išsamiai apibūdinta šios išvados skyriuje „Auditoriaus atsakomybė už finansinių ataskaitų auditą“. 
Mes esame nepriklausomi nuo Įmonės ir Fondo pagal Tarptautinių apskaitos specialistų etikos standartų 
valdybos išleistą Tarptautinį apskaitos profesionalų etikos kodeksą (įskaitant tarptautinius nepriklausomumo 
standartus) (toliau – TASESV kodeksas) ir Lietuvos Respublikos finansinių ataskaitų audito įstatymo 
reikalavimus, susijusius su auditu Lietuvos Respublikoje. Mes taip pat laikomės kitų etikos reikalavimų, 
susijusių su Lietuvos Respublikos finansinių ataskaitų audito įstatymu ir TASESV kodeksu. Mes tikime, kad 
mūsų surinkti audito įrodymai yra pakankami ir tinkami mūsų nuomonei pagrįsti. 

 

 Pagrindiniai audito dalykai 

Pagrindiniai audito dalykai – tai dalykai, kurie, mūsų profesiniu sprendimu, buvo svarbiausi atliekant einamojo 
laikotarpio finansinių ataskaitų auditą. Šie dalykai buvo nagrinėjami atsižvelgiant į finansinių ataskaitų kaip 
visumos auditą ir mūsų nuomonę, pareikštą dėl šių finansinių ataskaitų, todėl atskiros nuomonės apie šiuos 
dalykus nepateikiame. Kiekvienas audito dalykas ir mūsų atsakas į jį yra aprašytas toliau. 



 

3 
 

 
 
© 2024 „KPMG Baltics“, UAB, yra Lietuvos ribotos atsakomybės įmonė, priklausanti Jungtinės Karalystės privačios ribotos atsakomybės įmonės „KPMG International Limited“ 
vadovaujamam nepriklausomų KPMG įmonių narių pasauliniam tinklui. Visos teisės saugomos. 

Perleidžiamųjų vertybinių popierių vertinimas 

Investicijų į perleidžiamuosius vertybinius popierius apskaitinė vertė 2023 m. gruodžio 31 d. sudaro  
9 411 tūkst. eurų (2022 m. gruodžio 31 d.: 7 187 tūkst. eurų). 

Žr. 22.3.2 pastabos „Apskaitos politika“ dalį „Investicijų įvertinimo metodai, investicijų pervertinimo periodiškumas“ 
dėl atitinkamų apskaitos principų bei finansinių ataskaitų 4 pastabą dėl finansinių atskleidimų. 

Pagrindinis audito dalykas Kaip dalykas buvo sprendžiamas audito 
metu 

Fondo finansiniai veiklos rezultatai vertinami pagal jo 
grynųjų aktyvų vertę (GAV). GAV skaičiavimo metodai 
nustatyti Fondui taikomuose teisės aktuose, Fondo 
taisyklėse ir valdymo įmonės valdybos patvirtintoje GAV 
skaičiavimo metodikoje.  

Pagrindinis GAV elementas yra vertybinių popierių, 
apimančių aktyviose rinkose kotiruojamus vertybinius 
popierius, kolektyvinio  investavimo subjektus ir skolos 
vertybinius popierius, tikroji vertė. Tikroji vertė 
apskaičiuojama remiantis aktyvioje rinkoje 
kotiruojamomis finansinių priemonių kainomis arba, jei 
aktyviose rinkose tokios kainos nėra prieinamos, tikroji 
vertė nustatoma remiantis vertinimo modeliais kurie 
dažnai apima nestebimus įvesties duomenis bei kuriems 
reikalingi reikšmingi vadovybės sprendimai. 

Dėl susijusių sumų dydžio bei sprendimų, reikalingų 
Fondo finansinio turto įvertinimui, reikšmingumo, mes 
manome, kad ši sritis yra susijusi su padidinta reikšmingo 
iškraipymo rizika ir todėl ši sritis yra pagrindinis audito 
dalykas. 

Be kitų, šioje srityje mes atlikome tokias procedūras: 

— patikrinome vertinimo metodų ir modelių, taikomų 
nustatant Fondo investicijų į vertybinius popierius 
tikrąją vertę, tinkamumą pagal atitinkamus teisės 
aktų ir finansinės atskaitomybės standartų 
reikalavimus; 

— patikrinome minėtuose vertinimo modeliuose 
naudojamų pagrindinių duomenų tinkamumą ir 
patikimumą;  

— patikrinome vertybinių popierių portfelio vertinimo 
procese taikomų Fondo pasirinktų vidaus 
kontrolių sukūrimą, diegimą ir efektyvumą; 

— nepriklausomai gavome Fondo depozitoriumo 
patvirtinimą dėl 2023 m. gruodžio 31 d.  
investicijų į vertybinius popierius nuosavybės 
teisių; 

— 2023 m. gruodžio 31 d. patikrinome investicijų į 
kotiruojamus vertybinius popierius  pripažintas 
tikrąsias vertes su viešai prieinamomis rinkoje 
kotiruojamomis kainomis; 

— dėl investicijų į kitus kolektyvinio investavimo 
subjektus, kurie nėra kotiruojami, patikrinome ar 
2023 m. gruodžio 31 d. pripažinta tikroji vertė 
atitinka  pripažintuose rinkos šaltiniuose 
paskelbtą vertę ir atspindi investicinių vienetų 
parduodamų ir išperkamų vienetų vertę; 

— dėl investicijų į skolos vertybinius popierius 
(obligacijas) – remdamiesi skolos priemonių 
„švariomis kainomis“, gautomis iš viešai 
prieinamų šaltinių, perskaičiavome šių vertybinių 
popierių tikrąją vertę, pridedant sukauptas 
palūkanas; 

— įvertinome su investicijų į vertybinius popierius 
tikrosios vertės nustatymu susijusių atskleidimų 
finansinėse ataskaitose, išsamumą ir tikslumą. 

 

 



 

4 
 

 
 
© 2024 „KPMG Baltics“, UAB, yra Lietuvos ribotos atsakomybės įmonė, priklausanti Jungtinės Karalystės privačios ribotos atsakomybės įmonės „KPMG International Limited“ 
vadovaujamam nepriklausomų KPMG įmonių narių pasauliniam tinklui. Visos teisės saugomos. 

 

 Vadovybės ir už valdymą atsakingų asmenų atsakomybė už 
finansines ataskaitas 

Vadovybė yra atsakinga už šių finansinių ataskaitų, kurios parodo tikrą ir teisingą vaizdą, parengimą ir 
teisingą pateikimą pagal Lietuvos finansinės atskaitomybės standartus ir tokią vidaus kontrolę, kokia, 
vadovybės nuomone, yra būtina finansinėms ataskaitoms parengti be reikšmingų iškraipymų dėl apgaulės ar 
klaidos. 

Rengdama finansines ataskaitas vadovybė privalo įvertinti Fondo gebėjimą tęsti veiklą ir atskleisti (jei būtina) 
dalykus, susijusius su veiklos tęstinumu ir veiklos tęstinumo apskaitos principo taikymu, išskyrus tuos atvejus, 
kai vadovybė ketina likviduoti Fondą ar nutraukti veiklą arba neturi kitų realių alternatyvų, tik taip pasielgti.  

Už valdymą atsakingi asmenys privalo prižiūrėti Fondo finansinių ataskaitų rengimo procesą. 

 

 Auditoriaus atsakomybė už finansinių ataskaitų auditą 

Mūsų tikslas yra gauti pakankamą užtikrinimą dėl to, ar finansinės ataskaitos kaip visuma nėra reikšmingai 
iškraipytos dėl apgaulės ar klaidos, ir išleisti auditoriaus išvadą, kurioje pateikiama mūsų nuomonė. 
Pakankamas užtikrinimas – tai aukšto lygio užtikrinimas, o ne garantija, kad reikšmingą iškraipymą, jeigu jis 
yra, visada galima nustatyti per auditą, kuris atliekamas pagal TAS. Iškraipymai, kurie gali atsirasti dėl 
apgaulės ar klaidos, laikomi reikšmingais, jeigu galima pagrįstai numatyti, kad atskirai ar kartu jie gali turėti 
didelės įtakos vartotojų ekonominiams sprendimams, priimamiems remiantis finansinėmis ataskaitomis. 

Atlikdami auditą pagal TAS, viso audito metu priimame profesinius sprendimus ir laikomės profesinio 
skepticizmo principo. Mes taip pat: 

• Nustatome ir įvertiname finansinių ataskaitų reikšmingo iškraipymo dėl apgaulės arba klaidų riziką, 
planuojame ir atliekame procedūras kaip atsaką į tokią riziką ir surenkame pakankamų tinkamų audito 
įrodymų mūsų nuomonei pagrįsti. Reikšmingo iškraipymo dėl apgaulės neaptikimo rizika yra didesnė nei 
reikšmingo iškraipymo dėl klaidų neaptikimo rizika, nes apgaule gali būti sukčiavimas, klastojimas, tyčinis 
praleidimas, klaidingas aiškinimas arba vidaus kontrolių nepaisymas. 

• Įgyjame supratimą apie su auditu susijusias vidaus kontroles tam, kad galėtume suplanuoti konkrečiomis 
aplinkybėmis tinkamas audito procedūras, tačiau ne tam, kad galėtume pareikšti nuomonę apie Fondo 
vidaus kontrolės veiksmingumą. 

• Įvertiname taikomų apskaitos metodų tinkamumą ir vadovybės apskaitinių vertinimų bei su jais susijusių 
atskleidimų pagrįstumą. 

• Padarome išvadą dėl taikomo veiklos tęstinumo apskaitos principo tinkamumo ir dėl to, ar, remiantis 
surinktais įrodymais, egzistuoja su įvykiais ar sąlygomis susijęs reikšmingas neapibrėžtumas, dėl kurio 
gali kilti reikšmingų abejonių dėl Fondo gebėjimo tęsti veiklą. Jeigu padarome išvadą, kad toks 
reikšmingas neapibrėžtumas egzistuoja, auditoriaus išvadoje privalome atkreipti dėmesį į susijusius 
atskleidimus finansinėse ataskaitose arba, jeigu tokių atskleidimų nepakanka, turime modifikuoti savo 
nuomonę. Mūsų išvados yra pagrįstos audito įrodymais, kuriuos surinkome iki auditoriaus išvados datos. 
Tačiau būsimi įvykiai ar sąlygos gali lemti, kad Fondas negalės toliau tęsti savo veiklos.  

• Įvertiname bendrą finansinių ataskaitų pateikimą, struktūrą ir turinį, įskaitant atskleidimus, ir tai, ar 
finansinėse ataskaitose pateikti pagrindžiantys sandoriai ir įvykiai taip, kad atitiktų teisingo pateikimo 
koncepciją. 

Mes, be visų kitų dalykų, privalome informuoti už valdymą atsakingus asmenis apie audito apimtį ir atlikimo 
laiką bei reikšmingus audito pastebėjimus, įskaitant svarbius vidaus kontrolės trūkumus, kuriuos nustatome 
audito metu. 



 

5 
 

 
 
© 2024 „KPMG Baltics“, UAB, yra Lietuvos ribotos atsakomybės įmonė, priklausanti Jungtinės Karalystės privačios ribotos atsakomybės įmonės „KPMG International Limited“ 
vadovaujamam nepriklausomų KPMG įmonių narių pasauliniam tinklui. Visos teisės saugomos. 

 

Taip pat pateikiame už valdymą atsakingiems asmenims patvirtinimą, kad laikėmės atitinkamų etikos 
reikalavimų dėl nepriklausomumo, ir juos informuojame apie visus santykius ir kitus dalykus, kurie galėtų būti 
pagrįstai vertinami, kaip turintys įtakos mūsų nepriklausomumui ir, jei reikia, apie susijusias apsaugos 
priemones.  

Iš dalykų, apie kuriuos informavome už valdymą atsakingus asmenis, išskiriame tuos dalykus, kurie buvo 
svarbiausi atliekant einamojo laikotarpio finansinių ataskaitų auditą ir kurie laikomi pagrindiniais audito 
dalykais. Tokius dalykus apibūdiname auditoriaus išvadoje, jeigu pagal įstatymą arba teisės aktą 
nedraudžiama viešai atskleisti tokio dalyko arba, jeigu, labai retomis aplinkybėmis, nustatome, kad dalykas 
neturėtų būti pateikiamas mūsų išvadoje, nes galima pagrįstai tikėtis, jog neigiamos tokios pateikimo 
pasekmės persvers visuomenės gaunamą naudą. 

 

 Išvada dėl kitų teisinių ir priežiūros reikalavimų 

Įmonės visuotinio akcininkų susirinkimo sprendimu 2019 m. birželio 28 d. buvome pirmą kartą paskirti atlikti 
Fondo finansinių ataskaitų auditą už 2019 m. Mūsų paskyrimas atlikti Fondo finansinių ataskaitų auditą 
Visuotinio akcininkų susirinkimo sprendimu galioja 5 metus. 

Patvirtiname, kad skyriuje „Nuomonė“ pareikšta mūsų nuomonė atitinka finansinių ataskaitų audito ataskaitą, 
kurią kartu su šia auditoriaus išvada pateikėme Fondui ir Įmonės Audito komitetui. 

Patvirtiname, kad mūsų žiniomis ir įsitikinimu, Fondui suteiktos paslaugos atitinka taikomų įstatymų ir teisės 
aktų reikalavimus bei neapima Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 537/2014 5 straipsnio 1 
dalyje nurodytų ne audito paslaugų.  

Per audito vykdymo laikotarpį nesuteikėme kitų nei finansinių ataskaitų auditas paslaugų. 

„KPMG Baltics“, UAB, vardu 

 

 

Toma Jensen 
Partnerė pp 
Atestuota auditorė 
 

Vilnius, Lietuvos Respublika 
2024 m. balandžio 30 d. 
 
 
Elektroniniu auditoriaus parašu pasirašoma tik Nepriklausomo auditoriaus išvada, esanti šio dokumento 2–5 
puslapiuose. 
 

 



































































  

ES taksonomija –
Reglamente (ES) 
2020/852 nustatyta 
klasifikavimo 
sistema, pagal kurią 
sudaromas aplinkos 
atžvilgiu tvarios 
ekonominės 
veiklos rūšių 
sąrašas. Socialiniu 
atžvilgiu tvarios 
ekonominės veiklos 
rūšių sąrašas tame 
reglamente 
nepateikiamas. 
Tvarios investicijos, 
kuriomis siekiama 
aplinkos tikslo, gali 
būti suderintos su 
taksonomija arba 
nesuderintos. 

   
 
Produkto pavadinimas:  
INVL pensijų turto išsaugojimo fondas  
(toliau – Fondas) 
 

 
 
Juridinio asmens identifikatorius:  
INV-TIPF 

  

Aplinkos ir (arba) socialiniai ypatumai 
 

 

 

 Ar šis finansinis produktas turėjo tvarių investicijų tikslą? 

••       Taip  ••   X  Ne 

     Šiuo produktu vykdytos tvarios 
investicijos, kuriomis siekiama 
aplinkos tikslo: ___% 

       į ekonominę veiklą, kuri pagal ES 
taksonomiją laikoma aplinkos 
atžvilgiu tvaria 

       į ekonominę veiklą, kuri pagal ES 
taksonomiją nelaikoma aplinkos 
atžvilgiu tvaria 

     Šiuo produktu buvo vykdomos tvarios 
investicijas, kuriomis siekiama 
socialinio tikslo: ___% 

 X   Šis produktas skatina aplinkos ir (arba) 
socialinius (A/S) ypatumus ir nors nebuvo 
siekiama tvarių investicijų tikslo, jo tvarių investicijų 
dalis sudarė  5,11% 

        siekiant aplinkos tikslo, į ekonominę veiklą, kuri 
pagal ES taksonomiją laikoma aplinkos atžvilgiu 
tvaria 

 X     siekiant aplinkos tikslo, į ekonominę veiklą, kuri 
pagal ES taksonomiją nelaikoma aplinkos 
atžvilgiu tvaria 

 X    siekiant socialinio tikslo 

 
     Šiuo produktu skatinti A/S ypatumai, tačiau 

nevykdytos jokios tvarios investicijos 
 

  

 

 

Kokiu mastu buvo užtikrinti šiuo finansiniu produktu skatinami 
aplinkos ir (arba) socialiniai ypatumai? 
Fondas įtraukė ESG (aplinkos, socialinių ir valdymo (angl. environmental, social, governance 
– ESG)) aspektus į visą investicinių sprendimų priėmimo procesą ir sekė juos visą investavimo 
laikotarpį. Taip siekė užsitikrinti tinkamą aplinkos ir socialinių rodiklių lygį. Fondas sistemingai 
stebėjo ir vertino portfelio investicijų būklę, atsižvelgdamas į esmines temas, apimančias 
įvairias ESG kategorijas (kurios pagal svarbą buvo parinktos ir taikomos atskirai investicijai): 
klimatas ir energetika, biologinė įvairovė, atliekų tvarkymas, darbuotojų gerovė, klientų 
pasitenkinimas, įmonių valdymas, tiekimo grandinės valdymas, reikalavimų laikymasis, verslo 
etika ir t. t. 

Fondas užtikrino šiuos aplinkos ir (arba) socialinius ypatumus: 

· Investuojant tiesiogiai į valstybių obligacijas buvo atliekama neigiama atranka bei 
ESG/tvarumo analizė prieš investiciją. Atrankos metu visos tiesioginių investicijų idėjos 
buvo įvertintos pagal apibrėžtus kriterijus, siekiant nustatyti ar valstybė: 

o Nėra įtraukta į tarptautinius sankcijų sąrašus ar kelia grėsmę kitoms valstybėms 
tarptautinių susitarimų ir pripažintų normų kontekste; 

o Dalyvauja tarptautiniuose susitarimuose dėl klimato kaitos pokyčių vertinimo; 

o Peržiūrint neigiamą informaciją viešojoje erdvėje, šiurkščiai ir reguliariai nepažeidinėja 
aplinkosaugos reikalavimų, žmogaus teisių ir tvarios valdysenos principų; 

Vidinėje vertinimo sistemoje buvo apdorojami skirtingi kriterijai, atspindintys ESG 
standartus bei skaičiuojamas agreguotas aplinkos, socialinis ir geros valdysenos balas, 
vertinamas pasaulio kontekste. Vertinimo sistema įtraukė: 

o Taršos prevencijos ir kontrolės bei klimato kaitos švelninimo kriterijų; 

o Žmogaus socialinės raidos ir lyčių nelygybės indeksą bei kitus indikatorius, kurie 
papildomai atspindi šalies socialinės raidos būklę; 

Tvarios 
investicijos - 
investicijos į 
ekonominę veiklą, 
kuria prisidedama 
prie aplinkos ar 
socialinio tikslo, 
jeigu investicijomis 
nedaroma 
reikšminga žala 
jokiam aplinkos ar 
socialiniam tikslui ir 
jeigu 
investuojamosios 
bendrovės laikosi 
gero valdymo 
praktikos. 

Tvarumo rodikliais 
vertinama, kaip yra 
užtikrinti finansiniu 
produktu skatinami 
aplinkos ar  
socialiniai ypatumai. 

Priedas Nr. 1. Su tvarumu susijusios informacijos atskleidimas  
INFORMACIJA PATEIKTA PRIEDO NR. 1 1-6 PSL. YRA NEAUDITUOTA 



2 

o Tvarios valdysenos principus (tokie kaip politinis stabilumas, valdžios efektyvumas, 
korupcijos kontrolė, ir pan.); 

· Investuojant tiesiogiai į kompanijų akcijas ir obligacijas buvo atliekama atranka bei 
ESG/tvarumo analizė prieš investiciją. Atrankos metu visos tiesioginių investicijų idėjos 
buvo vertinamos pagal apibrėžtus kriterijus, siekiant nustatyti emitento pajamas iš 
nepageidaujamų veiklų ar įsitraukimą į nepageidaujamus sektorius: 

o Neinvestavome į įmones, kurių pajamose reikšmingą dalį sudarė pajamos iš 
prieštaringų ginklų gamybos ir pardavimo, tabako gamybos pardavimo, šiluminės 
anglies gavybos ir pardavimo, šaunamųjų ginklų civiliams gamybos ir pardavimo bei 
kitos neinvestuotinos veiklos; 

o Peržiūrint neigiamą informaciją viešojoje erdvėje, buvo atmetamos investicinės idėjos, 
kurios šiurkščiai arba reguliariai pažeidinėjo aplinkosaugos reikalavimus, žmogaus 
teises. Tinkamas darbo ir valdysenos praktikas; 

Vidinėje vertinimo sistemoje buvo vykdoma neigiamo poveikio tvarumo veiksniams (PAI 
– principal adverse impact) rodiklių analizė. PAI rodikliai buvo lyginami su sektoriaus ir 
panašių įmonių vidurkiais. Kur galima pritaikyti, buvo naudojami trečiųjų šalių skelbiami 
rodiklio tolerancijos intervalai ar panašūs standartiniai matai. 

Aktyviai bendradarbiavome su įmonėmis dėl ESG ataskaitų teikimo bei tobulinimo. 
Skatinimas buvo vykdomas per bendrą akcininko įsitraukimą bei balsuojant akcininkų 
susirinkimuose. 

· Investuojant tiesiogiai į fondus (ETF bei kitus atvirus KIS, uždarus KIS bei alternatyvaus 
turto valdymo fondus ir investicines bendroves) buvo atliekama atranka bei ESG/tvarumo 
analizė prieš investiciją. Atrankos metu visos tiesioginių investicijų idėjos buvo 
vertinamos pagal apibrėžtus kriterijus: 
o Tvarumo/ESG politikos turėjimas; 

o Ryšys su investuotojų iniciatyvomis, tokiomis kaip Atsakingo investavimo principai 
(PRI); 

o ESG integravimo į investavimo procesą būdai ir laipsnis; 

o Investicijos nukreiptos į aukštesnių tvarumo/ESG standartų įmones (pavyzdžiui, ESG 
filtered, ESG enhanced); 

o Tikslingai remiamos įmonės, kurios prisideda prie Darnaus vystymosi tikslų pagal JT 
apibrėžimą; 

o Fondo informacijos atskleidimas pagal SFDR (Sustainable Finance Disclosure 
Regulation) reglamento 8 (ar 9) straipsnį; 

o Neigiamo poveikio tvarumui rodiklių skelbimas ir kokybė. 

· Kokie yra tvarumo rodiklių rezultatai? 

• Per ataskaitinį laikotarpį, investicijos, kurios yra suderintos su aplinkos ir socialiniais 
ypatumais, sudarė 85,29% fondo turto. 

• Tiesioginė investicija į „PKO Bank Polski“ trečiųjų šalių skelbiamais rodiklių tolerancijos 
intervalais buvo įvertinta: 

MSCI A Vidutinė pozicija tarp 
sektoriaus konkurentų 

Sustainalytics 24 
Vidutiniu ESG pažeidimų 
rizikingumo laipsniu 

• Tiesioginių investicijų į AB „Ignitis Grupė“ ir „PKO Bank Polski“ obligacijas PAI indikatoriai 
buvo geresni nei sektoriaus vidurkis, todėl investicijas traktavome kaip skatinančias 
aplinkos ar socialinius ypatumus. 

• Fondas tiesiogiai investavo į „Slovenska Sporitelna“ ir „Bank Polska Kasa Opieki 
S.A.“  žaliąsias obligacijas. 

• Ataskaitiniu laikotarpiu rengėme vidinį ESG veiksmų planą ir išskyrėme problematiškas 
įmones, su kuriomis proaktyviai bendradarbiavome ESG ataskaitų teikimo bei tobulinimo 
klausimais. 

 



3 

  

· ...ir palyginus su ankstesniais laikotarpiais? 

Palyginimas nėra taikytinas, kadangi tai yra pirmasis ataskaitinis laikotarpis. 

· Kokie buvo tvarių investicijų, kurios iš dalies vykdytos finansiniu 

produktu, tikslai ir kaip tvarios investicijos padėjo siekti tokių tikslų? 

Šis Fondas tik skatina aplinkos ar socialinius ypatumus, tačiau tvarios investicijos nėra jo 
išsikeltas tikslas. Per ataskaitinį laikotarpį, „Slovenska Sporitelna“ ir „Bank Polska Kasa Opieki 
S.A.“ žaliosios obligacijos atitiko tvarios ekonominės veiklos kriterijus. Išleisdamos žaliąsias 
obligacijas įmonės įsipareigojo finansuoti ir refinansuoti paskolas gyvenamųjų pastatų 
statyboms, turinčioms žemas anglies dvideginio emisijas, ir atsinaujinančios energijos 
gamybos projektus. Įmonės prisidėjo prie tvarios plėtros per aplinkos (CO2 mažinimo) 
kriterijų integraciją. 

  

  

· Kaip tvarios investicijos, kurios iš dalies vykdytos finansiniu produktu, 

nepadarė reikšmingos žalos jokiam aplinkos ar socialiniam tvarių 

investicijų tikslui? 

„Erste“ grupės, kuriai priklauso „Slovenska Sporitelna“, emitento lygiu, turto įvertinimui 
užtikrinti buvo įsteigtas Tvaraus vystymosi komitetas. Komitetas užtikrina, kad žaliosios 
obligacijos atitiktų geriausią praktiką ir yra atsakingas už nuolatinį pokyčių stebėjimą. „Bank 
Polska Kasa Opieki S.A.” su tvarumo tikslais susietų obligacijų nuostatai, apibrėžiantys lėšų 
panaudojimo ir valdymo bei projektų pasirinkimo kriterijus, nepriklausomo išorinio vertintojo 
„Morningstar Sustainalytics” buvo įvertinti kaip patikimi ir lemiantys teigiamą poveikį. 
Ataskaitinio laikotarpio metu aplinkai reikšminga žala nebuvo fiksuota. 

-  Kaip atsižvelgta į neigiamo poveikio tvarumo veiksniams rodiklius? 

Tiesiogiai arba iš trečiųjų šalių rinkome, kaupėme ir skelbėme visus reikalingus duomenis, 
kad būtų laikomasi SFDR (Europos Parlamento ir Tarybos Reglamentas (ES) 2019/2088). 
Darydami tiesiogines investicijas į akcijas ar įmonių obligacijas, atlikome ESG analizę ir, jei 
reikėjo, atkreipėme dėmesį į neigiamą poveikį tvarumui darančių veiksnių rodiklius, kurie yra 
svarbūs vertinant tikslinės įmonės ESG riziką. Pagrindiniai rodikliai buvo lyginami su pramonės 
ar tame pačiame sektoriuje veikiančių subjektų vidurkiais, kad būtų galima priimti 
investicinius sprendimus. Pagrindinių rodiklių dinamika taip pat stebima jau investavus, ji 
buvo pristatoma ir aptariama reguliariuose Investicinio komiteto posėdžiuose. 

  

-  Ar tvarios investicijos buvo suderintos su EBPO rekomendacijomis daugiašalėms 

įmonėms ir JT verslo ir žmogaus teisių pagrindiniais principais? Išsamesnė 

informacija: 

Fondas neinvestuoja į įmones, kurios pažeidžia šiuos principus, kaip numatyta JT Visuotinėje 
žmogaus teisių deklaracijoje, Tarptautinės darbo organizacijos (TDO) darbo standartuose, 
Jungtinių Tautų Pasauliniame susitarime (UNGC) ir EBPO gairėse daugiašalėms įmonėms. 

 

ES taksonomijoje nustatytas principas „nedaryti reikšmingos žalos", pagal kurį su taksonomija 
suderintos investicijos turėtų nedaryti reikšmingos žalos ES taksonomijos tikslams, ir pateikiami 
konkretūs ES kriterijai. 

Principas „nedaryti reikšmingos žalos" taikomas tik toms su finansiniu produktu susijusioms 
investicijoms, kuriomis atsižvelgiama ES aplinkos atžvilgiu tvarios ekonominės veiklos kriterijus. Su 
likusia šio finansinio produkto dalimi susijusiomis investicijomis neatsižvelgiama į ES aplinkos 
atžvilgiu tvarios ekonominės veiklos kriterijus. 

Bet kokios kitos tvarios investicijos taip pat neturi daryti reikšmingos žalos jokiems aplinkos ar 
socialiniams tikslams. 

  Kaip šiuo finansiniu produktu atsižvelgiama į pagrindinį neigiamą 
poveikį tvarumo veiksniams? 

  

Fondas įtraukė pagrindinius neigiamo poveikio rodiklius į bendrą investavimo procesą, iš dalies 
dėl rizikos vengimo. ESG analizė buvo atliekama kaip investavimo proceso dalis ir, jei reikėjo, 
pabrėždavo, kurie neigiamo poveikio tvarumui rodikliai yra svarbūs vertinant tikslinės įmonės 
ESG riziką. Priimant investicinius sprendimus, pagrindiniai rodikliai buvo lyginami su 
sektoriaus ir panašių įmonių vidurkiais; pagrindinių rodiklių dinamika stebima po investavimo 
ir pristatoma bei aptariama reguliariuose Investicinio komiteto posėdžiuose. 

Pagrindinis 
neigiamas 
poveikis yra 
didžiausias 
neigiamas 
investavimo 
sprendimų poveikis 
tvarumo 
veiksniams, 
susijusiems su 
aplinkos, socialiniais 
ir darbuotojų 
klausimais, taip pat 
pagarbos žmogaus 
teisėms, kovos su 
korupcija ir kovos 
su kyšininkavimu 
klausimais 



4 

   

Kokios buvo didžiausios šio finansinio produkto investicijos? 

 

Didžiausios investicijos Sektorius Dalis aktyvuose Šalis 
ISHARES WRLD MINVOL ESG 

USDA 
Investiciniai 

fondai 
13.5% Airija 

LITHGB 2.3 07/13/27 Vyriausybės 
vertybiniai 
popieriai 

6.7% 
Lietuva 

LITHGB 2.4 12/15/29 6.0% 

BLACKROCK GIF I EMMK GV-I2HE Investiciniai 
fondai 

4.0% Liuksemburgas 

ISHARES EDGE MSCI EM MIN VOL 3.4% Airija 

LITHUN 4 1/8 04/25/28 Vyriausybės 
vertybiniai 
popieriai 

3.1% Lietuva 

LATVIA 3 7/8 03/25/27 3.1% Latvija 

VANG EURCPBD EURA Investiciniai 
fondai 

3.0% Airija 

MEX 1 5/8 04/08/26 Vyriausybės 
vertybiniai 
popieriai 

2.9% Meksika 

BGARIA 4 1/8 09/23/29 2.8% Bulgarija 

COLOM 3 7/8 03/22/26 2.5% Kolumbija 
 

   

 

 

  

Kokia buvo su tvarumu susijusių investicijų dalis? 

· Koks buvo turto paskirstymas? 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

#1 Suderintos su A/S ypatumais investicijos - finansinio produkto investicijos, naudojamos 
finansiniu produktu skatinamiems aplinkos ar socialiniams ypatumams užtikrinti. 
 
#2 Kitos investicijos — likusios finansinio produkto investicijos, kurios nėra suderintos su 
aplinkos ar socialiniais ypatumais ir nėra laikomos tvariomis investicijomis. 
 
Kategorija „#1 Suderintos su A/S ypatumais investicijos" apima:  

- pakategorę „#1A Tvarios investicijos", kurią sudaro aplinkos ir socialiniu atžvilgiu tvarios 
investicijos. 

- pakategorę „#1B Kitos suderintos su A/S ypatumais investicijos", kurią sudaro su aplinkos ar 
socialiniais ypatumais suderintos investicijos, nelaikomos tvariomis investicijomis. 
 

 

· Kuriuose ekonomikos sektoriuose investuota? 

 

1,06%
1,53%
1,90%
1,99%
2,64%
2,73%
2,78%
2,85%
3,03%
3,09%

5,43%
6,34%

13,85%
50,78%

Nekilnojamasis turtas
Medžiagų apdorojimas

Ilgalaikės prekės
Pramonė

Energetika
Sveikatos apsauga

Vartojimo prekės
Komunikacijos paslaugos

Informacinės technologijos
Komunalinės paslaugos

Nėra duomenų
Kiti

Finansų paslaugos
Vyriausybės vertybiniai popieriai

Į sąrašą įtrauktos 
investicijos, kurios 
ataskaitiniu 
laikotarpiu sudaro 
didžiausią 
finansinio 
produkto 
investicijų dalį, 
kuri yra: 51,0% 

Turto 
paskirstymas – 
investicijų į 
konkretų turtą 
dalis. 

#1 Suderintos su A/S 
ypatumais 85,29% 

#2 Kitos 14,71% 

Investicijos 
#1B Kitos 

suderintos su A/S 
ypatumais 80,18% 

#1A Tvarios 
5,11% 



5 

Sąlygas 
sudarančia 
ekonomine 
veikla tiesiogiai 
sudaromos sąlygos 
kitai veiklai svariai 
prisidėti siekiant 
aplinkos tikslo. 
Perėjimo veikla 
– veikla, kuri dar  
neturi mažo 
anglies dioksido 
kiekio alternatyvų 
ir kurią vykdant 
išmetami šiltnamio 
efektą sukeliančių 
dujų kiekiai 
atitinka geriausius  
rezultatus. 

 

  Kokiu mastu tvarios investicijos, kuriomis siekiama aplinkos tikslo, buvo 
suderintos su ES taksonomija? 

Fondas neturi tikslo tvariai investuoti ir neįsipareigoja tvariai investuoti. Fondo valdytojas 
remiasi duomenimis, kuriuos pateikia trečiųjų šalių duomenų tiekėjai. Tačiau, prieiga prie šių 
duomenų kol kas yra ribota ir neišsami. 

Toliau pateiktose dviejose diagramose žalia spalva pažymėta investicijų, kurios suderintos su 
ES taksonomija, mažiausia procentinė dalis. Kadangi nėra tinkamos metodikos, pagal kurią 
būtų galima nustatyti valstybės obligacijų suderinimą su taksonomija*, pirmojoje diagramoje 
parodytas suderinimas su taksonomija visų finansinio produkto investicijų, įskaitant valstybės 
obligacijas, atžvilgiu, o antrojoje diagramoje — tik finansinio produkto investicijų, išskyrus 
valstybės obligacijas, atžvilgiu. 

  
* Šiose diagramose valstybės obligacijos apima visas valstybės garantija užtikrintų skolų pozicijas. 

 

 

 

 

· Kokią investicijų dalį sudarė investicijos į perėjimo veiklą ir sąlygas 

sudarančią ekonominę veiklą? 

Fondas neturi tikslo ir neįsipareigoja tvariai investuoti. Fonde nebuvo nustatyta investicijų 
dalis į perėjimo ir sąlygas sudarančią ekonominę veiklą. 

· Kaip, palyginti su ankstesniais ataskaitiniais laikotarpiais, pasikeitė su ES 

taksonomija suderintų investicijų procentinė dalis? 

Fondas neturi tikslo ir neįsipareigoja tvariai investuoti. Fonde nebuvo nustatyta su 
taksonomija suderintų investicijų dalis. 

  

  Kokią dalį sudarė su ES taksonomija nesuderintos tvarios investicijos, 
kuriomis siekiama aplinkos tikslo? 

Nors šis Fondas neturi tikslo ir neįsipareigoja tvariai investuoti, tačiau per ataskaitinį laikotarpį 
5,11 % investicijų sudarė su ES taksonomija nesuderintos tvarios investicijos.   

  Kokia buvo socialiniu atžvilgiu tvarių investicijų dalis? 

Fondas neturi tikslo ir neįsipareigoja tvariai investuoti. Fonde nebuvo nustatyta socialiniu 
atžvilgiu tvarių investicijų dalis. 

  

  Kokios investicijos buvo įtrauktos į kategoriją „Kitos“, koks yra buvo jų tikslas 
ir ar buvo nustatytos būtinosios aplinkos ar socialinės apsaugos priemonės? 

   Fondo investicijos, priskirtos „#2 Kitos“, buvo skirtos efektyviam portfelio valdymui bei 
likvidumui patenkinti. Ataskaitiniu laikotarpiu fondas laikė grynuosius pinigus, ETF 
atitinkančius 6 SFDR straipsnio reikalavimus. Investicijoms buvo nustatytos minimalios 
būtinosios aplinkos ar socialinės apsaugos priemonės. 
 
Kokių veiksmų imtasi siekiant užtikrinti aplinkos ir (arba) socialinius 
ypatumus per ataskaitinį laikotarpį? 
 
Kaip aprašyta ankstesniuose skyriuose, Fondas skatina ir įtraukia socialinius ir aplinkos 
aspektus į visą investicinių sprendimų priėmimo procesą ir seka juos visą investavimo 
laikotarpį. 
 

100%

100%

100%

Veiklos išlaidos

Kapitalo išlaidos

Apyvarta

1. Su taksonomija suderintos 
investicijos, įskaitant valstybės 

obligacijas*

Su taksonomija suderintos Kitos investicijos

100%

100%

100%

Veiklos išlaidos

Kapitalo išlaidos

Apyvarta

2. Su taksonomija suderintos 
investicijos, išskyrus valstybės 

obligacijas*

Su taksonomija suderintos Kitos investicijos

Su taksonomija 
suderinta veikla 
išreiškiama kaip 
dalis:  

- apyvartos, 
atspindinčios 
investuojamųjų 
bendrovių pajamų iš 
žaliosios veiklos 
dalį; 

- kapitalo išlaidų, 
rodančių 
investuojamųjų 
bendrovių žaliąsias 
investicijas, pvz., 
susijusias su 
perėjimu prie 
žaliosios 
ekonomikos; 

- veiklos išlaidų, 
rodančių 
investuojamųjų 
bendrovių žaliąją 
veiklą. 

Tvarios 
investicijos, kuriomis 
siekiama 
aplinkos tikslo ir 
kuriomis 
neatsižvelgiama į 
aplinkos atžvilgiu 
tvarios ekonominės 
veiklos kriterijus 
pagal ES 
taksonomiją. 



6 

 
 
 
 
 

  Kokie šio finansinio produkto rezultatai, palyginti su referenciniu 
lyginamuoju indeksu? 

Netaikoma, kadangi referencinis lyginamasis indeksas, kuris būtų suderintas siekiant Fondo 
aplinkos ar socialinių ypatumų, nėra nustatytas. 

· Kuo referencinis lyginamasis indeksas skiriasi nuo bendrojo rinkos 

indekso? 

Netaikoma. 

· Kokie šio finansinio produkto rezultatai tvarumo rodiklių, pagal kuriuos 

nustatoma, kaip referencinis lyginamasis standartas yra suderinamas su 

skatinamais aplinkos ar socialiniais ypatumais, atžvilgiu? 

Netaikoma. 

· Kokie šio finansinio produkto rezultatai, palyginti su referenciniu 

lyginamuoju indeksu? 

Netaikoma. 

· Kokie šio finansinio produkto rezultatai, palyginti su bendruoju rinkos 

indeksu? 

Netaikoma. 

  

 

Referenciniai 
lyginamieji 
indeksai yra 
indeksai, naudojami 
siekiant įvertinti, ar 
finansiniu produktu 
užtikrinami juo 
skatinami aplinkos 
ar socialiniai 
ypatumai. 


		2024-04-30T13:12:58+0000


		2024-04-30T13:25:27+0000


		2024-04-30T17:41:57+0300
	TOMA JENSEN




